
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GESTIONE E PROGETTI DELLE BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 674 / 2024

Prot. Corr. M3 – 11/8/1 – 7/24 (381)

OGGETTO: Abbonamento annuale al servizio applicativo in cloud “ask-a-lib” per la 
gestione delle transazioni di reference. Affidamento alla ditta Xsystems S.r.l. per un 
importo di Euro 863,76 IVA compresa.
CIG B0C2FF19DB

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
che i musei e le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività culturale 
nell'ambito delle competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 
2015  “Norme  regionali  in  materia  di  beni  culturali”  e  relative  norme  attuative 
(DPReg.  n.  0236/Pres/2016  -  Regolamento  attuativo  e  DGR  n.  90/2017  dd. 
20.01.2017);

dato atto
– che il Servizio ha avuto la possibilità di testare un applicativo in cloud SaaS 
denominato  “ask-a-lib”  per  la  gestione  ed  il  monitoraggio  delle  attività  di 
reference delle biblioteche;
– che in fase di prima verifica dell'applicativo lo strumento è parso efficace per 
i bibliotecari e più in generale per tutto il personale impiegato nei servizi front 
e back office dedicati all’utenza, sia per le attività di gestione e monitoraggio 
delle attività, sia per innalzare il livello qualitativo dei servizi erogati;

ritenuto,
a  seguito  di  confronto  con  i  Bibliotecari  ed  attento  esame  costi/benefici,  di 
procedere all’acquisizione di tale servizio per la sola Biblioteca Hortis per un periodo 

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    674 / 2024



Pag. 2 / 6

di prova di un anno, durante il quale sarà possibile testare a fondo le funzionalità 
messe  a  disposizione  dall’applicativo,  nell’ottica  di  una  possibile  estensione  del 
servizio ad altre biblioteche qualora il  suo utilizzo nel quotidiano confermasse le 
potenzialità riscontrate in fase di demo;

visti
– la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023, eseguibile ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024-2026;
– la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023, eseguibile ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-
2026;
– la Deliberazione Giuntale n. 1 del 8 gennaio 2024, eseguibile ai sensi di 
legge, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;
– la Deliberazione Giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, eseguibile ai sensi di 
legge, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026 ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito con modificazioni in L. n. 
113/2021;
– il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;
– l’atto di nomina del Responsabile Unico del Progetto dd. 20.02.2024, con il 
quale  la  Dirigente  del  Servizio  Scuola,  Educazione  e  Biblioteche  dott.ssa 
Manuela  Salvadei  individua  la  sottoscritta  quale  RUP  con  riferimento  alla 
procedura in oggetto;

richiamato
l'art. 26 della L.R. 23/2015 e relativo Regolamento di attuazione emanato con D.P.R. 
n. 0236/Pres. dd. 07/12/2016, riguardo i finanziamenti ai sistemi bibliotecari;

considerato che
–  annualmente,  con  Decreto  della  Regione  Friuli  Venezia  Giulia,  viene 
concesso al Comune di Trieste un contributo per il sostegno dell'attività del 
Sistema Bibliotecario Giuliano per l'anno in corso;
– al PG. 31423 è pervenuta in data 06.02.2024 tramite posta certificata, la 
notifica di avvio del procedimento per l’erogazione del contributo 2024;
–  con  tale  contributo  si  possono  rendicontare,  tra  le  altre,  le  spese  per 
aggiornare le attrezzature tecnologiche e informatiche e sostenere progetti 
per il miglioramento e l'innovazione dei servizi resi all'utenza;

dato atto
che, alla luce dell'istruttoria svolta, l'appalto è di valore inferiore ad euro 140.000,00 
per cui  questa Amministrazione può, ai  sensi  dell'art.  62,  comma 1,  del  D.  Lgs. 
36/2023 (“Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” d'ora 
in poi “Codice”), e fermi i principi di risultato, fiducia, accesso al mercato, buona 
fede e tutela  dell'affidamento e nel  rispetto dei  criteri  di  economicità,  efficacia, 
tempestività  nonché  del  principio  di  proporzionalità,  adeguatezza  e  idoneità 
Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    674 / 2024



Pag. 3 / 6

dell'azione  amministrativa  rispetto  alle  finalità  e  all'importo  dell'affidamento, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

visto
l'articolo 17, commi 1 e 2, del Codice, per cui per gli affidamenti diretti si procede 
mediante decisione di contrarre che individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 
necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

dato atto che
a  seguito  di  ricerche  generali  sul  web  e  contatti  per  le  vie  brevi,  si  è  giunti 
all’individuazione dell’operatore economico Xsystems S.r.l. (p. IVA 02966110922), in 
quanto  sviluppatore  e  distributore  dell’applicativo  di  cui  trattasi,  unico  soggetto 
quindi in grado di fornire il servizio, implicitamente in possesso dei requisiti idonei 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

rilevato
che sussistono pertanto le circostanze per ricorrere alla procedura di affidamento 
diretto di cui all'art. 50, comma 1 lettera b, del Codice;

precisato
che  l’oggetto  dell’affidamento  consiste  nella  sottoscrizione  di  un  canone  per  il 
periodo di un anno del servizio applicativo “ask-a-lib” in cloud SaaS per la gestione 
ed il monitoraggio delle attività di reference della Biblioteca A. Hortis comprensivo 
di servizio applicativo, supporto agli utenti e manutenzione correttiva e adeguativa;

dato atto
che per  l’acquisizione del  servizio  in  oggetto,  da  esperirsi  tramite  strumento di 
acquisto,  questa  Amministrazione  si  avvale  della  piattaforma  di 
approvvigionamento digitale acquistinretepa.it, conforme al disposto dell’art. 25 del 
D.lgs. n. 36/2023, mediante avvio di trattativa diretta con l’operatore Xsystems S.r.l. 
(procedura n. 4129480, CIG B0C2FF19DB);

richiamati
–  l’art.  52  del  D.Lgs.  n.  36/2023  secondo  cui,  nelle  procedure  di  importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno;
–  la  determinazione  dirigenziale  n.  3895/2023  dd.  30.10.2023,  con  cui  il 
Direttore Generale del Comune di Trieste, dr.  Fabio Lorenzut, ha definito le 
modalità con cui effettuare il controllo sul possesso dei requisiti ex art. 52 del 
D.Lgs n. 36/2023, stabilendo che per tutti gli affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, si procederà, prima della stipula del contratto, all'acquisizione 

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    674 / 2024



Pag. 4 / 6

della visura camerale, alla consultazione del casellario ANAC e alla verifica del 
documento unico di  regolarità contributiva (DURC), mentre la verifica degli 
altri requisiti autodichiarati dagli operatori economici avverrà previo sorteggio 
di un campione nelle modalità dettagliatamente descritte nel provvedimento;

verificati
in ragione di quanto detto, la visura camerale, la regolarità contributiva (DURC) ed il 
casellario  informatico  ANAC  dell'operatore  economico  e  vista  la  dichiarazione 
sostitutiva caricata in piattaforma in merito al possesso dei requisiti di cui agli art. 
94-95 del D.Lgs. n. 36/2023;

vista 
l’offerta caricata dall’operatore in piattaforma, pervenuta entro il termine ultimo per 
l’invio e conservata agli atti al P.G. 63531, del valore di Euro 863,76 IVA compresa, 
ritenuta congrua rispetto alle finalità della stazione appaltante;

ritenuto
pertanto, di procedere all'affidamento, fatto salvo che, qualora in conseguenza della 
verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si 
procederà  alla  risoluzione  del  contratto,  all’escussione  della  eventuale  garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico 
dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;

dato atto
che il contratto sarà stipulato nelle forme e nei termini di cui all'art. 18 del D.Lgs. n. 
36/2023 e che ai sensi dell'allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023, lo stesso è esente 
dall'imposta di bollo. Ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del medesimo Decreto, i 
termini  dilatori  previsti  dal  citato  art.  18  non  si  applicano  agli  affidamenti  dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

dato atto che:
– risulta necessario procedere agli  impegni per garantire la copertura della 
spesa di cui trattasi;
– ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);
–  l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  come  da 
impegni assunti con il presente atto;
– il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

– anno 2024, Euro 863,76;

visti
Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    674 / 2024



Pag. 5 / 6

l'art.107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comunale;

visti
il  D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016 e gli artt. da 27 a 29 del 
Codice in merito alla pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni;

richiamata
la  Determinazione  dirigenziale  Servizio  Scuola  Educazione  e  Biblioteche  n. 
4665/2023 con la quale è stato conferito alla sottoscritta l'incarico per la posizione 
organizzativa “Gestione e progetti per le biblioteche” a decorrere dal 01.01.2024 e 
fino al 31.12.2024, con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite;

ritenuto
di  non  versare  in  situazione  di  conflitto  d’interesse  alcuno  in  relazione  alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del DPR 
n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

espresso
il  parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per quanto alle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate

1) di approvare la spesa complessiva di Euro 863,76 per sottoscrizione del canone 
per il periodo di un anno del servizio applicativo “ask-a-lib” in cloud SaaS per la 
gestione  ed  il  monitoraggio  delle  attività  di  reference  della  Biblioteca  A.  Hortis 
comprensivo di servizio applicativo, supporto agli utenti e manutenzione correttiva 
e adeguativa;

2) di affidare il servizio all’operatore Xsystems S.r.l. (p. IVA 02966110922) per un 
importo di Euro 863,76 (Euro 708,00 + IVA 22% Euro 155,76);

3) di dare atto che:
– ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);
–  l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  come  da 
impegni assunti con il presente atto;
– il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

– anno 2024, Euro 863,76;
Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    674 / 2024



Pag. 6 / 6

                
4) di impegnare la spesa complessiva di euro 863,76 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello
Program

ma Progetto D/N Importo Note

2024 001497
65

SERVIZI 
INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIO
NI PER LE 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02691 U.1.03.02.19.
999

00004 04005 N 863,76  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma 
digitale

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    674 / 2024



 Atto n. 674 del 19/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/03/2024 13:57:00


